
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 171 del 18/09/2023 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA PER LA TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL 
LATTE DI VALLE CAMONICA. 

 
 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di Settembre alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente   X*  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
*in videoconferenza 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA PER LA TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL 
LATTE DI VALLE CAMONICA. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Enrico Dellanoce 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO che: 

 
- con Deliberazione n. 52 in data 12.10.2020 il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica di intesa con la Comunità Montana di Valle 
Camonica ha approvato un documento denominato “Piano Strategico di Intervento 
per la Valle Camonica”;  

 
- che tra le azioni del Piano Strategico è previsto, fra i settori da sostenere 

“l’Agricoltura - Filiera Agroalimentare” ed in particolare la riqualificazione dei settori 
zootecnico-lattiero-caseario e delle produzioni agroalimentari della Valle in sinergia 

con il settore turistico; 
 

- La Comunità Montana di Valle Camonica intende fornire una risposta alla situazione 

di cristi che sta colpendo in modo particolare il settore lattiero caseario, derivante 
sia dalla manifestazione della pandemia COVID-19 che dalle caratteristiche 

endemiche del sistema socio-economico del territorio montano amministrato 
dall’ente comprensoriale, attraverso la predisposizione di una misura di 
incentivazione e di strutturazione dei processi di trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti lattiero caseari al fine di garantire la 
sopravvivenza e la continuità di dette attività caratterizzanti il tessuto socio 

economico montano; 
 

- la Comunità Montana di Valle Camonica di intesa con il Consorzio Comuni BIM ha 

definito e approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 125 del 09/06/2021, il 
“Piano Strategico di Intervento per la Valle Camonica” per il sostegno e rilancio 

socio economico della Valle, successivamente riapprovato con modifiche con 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 228 del 21/12/2022; 
 

 
RILEVATO che il Piano Strategico definito mira sia ad infrastrutturare l’area di 

riferimento che adeguare e/o realizzare impianti di produzione e vendita innovativi e 
razionali ovvero di forte richiamo iconico la cui ricaduta coinvolga il maggior numero di 
aziende agricole del territorio con l’obiettivo prioritario di: 

 
o riqualificare la produzione lattiero – casearia locale con investimenti 

strutturali sulle aree produttive già presenti; 

o rafforzare i marchi di filiera di montagna della Valle anche attraverso 

nuovi insediamenti iconici in aree del territorio a forte valenza turistica 

ovvero la definizione di nuovi asset commerciali strategici e di marketing 

per la qualificazione di tutte le produzioni agroalimentari della Valle 
Camonica; 

  



RICHIAMATA la Deliberazione n. 73 dell’11/04/2023 con la quale la Giunta Esecutiva 

della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato il “Bando per la realizzazione 

di una nuova struttura per la trasformazione e commercializzazione del latte in Valle 

Camonica” il quale mette a disposizione un contributo a carico dell’Ente pari ad € 

1.500.000,00; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 261 del 22/05/2023 si è provveduto a 

prorogare la scadenza della presentazione delle proposte progettuali al 23/07/2023; 

 

RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 152 del 21/08/2023 la Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana ha nominato la Commissione per la valutazione 

delle proposte progettuali pervenute; 

 

VISTO il Verbale di gara per la valutazione delle proposte progettuali redatto in data 

04/09/2023 dai commissari Gian Battista Sangalli, Luca Gnali e Ivano De Noni; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del succitato Verbale ai fini dei 

successivi adempimenti preordinati alla realizzazione dell’intervento; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

1) di approvare il Verbale di gara per la valutazione delle proposte progettuali 

pervenute in attuazione al “Bando per la realizzazione di una nuova struttura 

per la trasformazione e commercializzazione del latte in Valle Camonica”, 
verbale redatto dalla Commissione in data 04/09/2023 che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

2) di prendere atto che il succitato verbale certifica che l’unica proposta, pervenuta, 

in data 24/07/2023, prot. n. 00007977, è stata presentata da Agricoltura Etica 
nella Valle dei Segni S.c.a.r.l. con sede a Ponte di Legno ed è stata valutata 

positivamente con un punteggio di 85/100; 
 

3) di approvare lo stanziamento di un contributo di € 1.500.000,00 a favore di 

Agricoltura Etica nella Valle dei Segni S.c.a.r.l. a fronte di un investimento 

complessivo di € 3.900.000,00, finalizzato alla realizzazione di una nuova 
struttura per la trasformazione e commercializzazione del latte di Valle 
Camonica; 

 

4) di demandare ai competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti conseguenti al 

seguente atto, ivi compresi l’impegno di spesa, la definizione e formalizzazione 

dei rapporti tra Ente e beneficiario e le modalità di liquidazione del contributo; 
 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni 



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line, o in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 giorni. 

 

 
 

 
 

*** 
  
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


